河北师范大学关于全日制学生缴纳学宿费方式

及减免政策的通知

各学院：

按照相关规定，全日制学生（含本科生、专接本、第二

学位、硕士生、博士生）缴纳学宿费方式及减免政策相关事

项通知如下：

一、缴费信息及学宿费标准

个人缴费编号：学号+4 位缴费年份（例如：2022）

个人应缴学宿费总额按银行系统应收额缴纳。

学费为所在专业标准。2021级本科优势专业按冀价行费

[2018]93号文件并报主管部门备案，执行学费标准上浮 10%

政策。（本科优势专业包括：汉语言文学、思想政治教育、

历史学、会计学专业学费上浮后标准为 5060 元/学年；数学

与应用数学、英语、生物科学、化学、物理学、地理科学、

建筑环境与能源应用工程、电气工程及其自动化、机械工程、

电子信息工程、计算机科学与技术专业学费上浮后标准为

5390元/学年）

本科生住宿费标准 600元/学年，研究生住宿费标准 1200

元/学年（2021级硕士研究生住宿费标准 600元/学年）。

不住宿的学生，只缴纳学费，入学后将手续齐全的“学

生退宿申请表”，于 9 月 30日前交到收费科。

河北省建档立卡贫困家庭持有《扶贫手册》的学生可免

缴纳学费、住宿费，入学后按学校相关部门要求统一办理免

学宿费手续。

二、缴费方式及要求：

（一）学生缴费方式

1、建行线上缴费方式。（详见附件说明）

2、建行网点缴费流程：（仅支持河北省内建行网点）

代理业务–代收代付–缴费业务–单笔缴费，缴费类型

选择缴费产品，委托单位：河北师范大学 130268560，委托

项目：师大脱机缴费 130268560，点击下一步，输入学号，

点击下一步，反显姓名和应缴金额

3、因特殊情况未能按以上方式缴费的，请持银行银联

卡，通过校内自助划卡缴费。

（二）办理生源地助学贷款的学生，汇入信息为

收款人：河北师范大学

账号：13001615270052500014

开户行: 中国建设银行股份有限公司石家庄河北师大

支行

特别提醒：汇款单上必须注明学号、姓名，否则不能缴

纳学费。

未办理生源地助学贷款的学生，切勿将学宿费汇入学校

账号。

三、减免政策

根据国家及河北省的相关规定，有以下情况者予以减免

学费：

1、获“国家西部助学工程”资助的同学，在受资助期

间内按有关规定减免学费。

2、属于河北省“建档立卡”家庭学生，提交相关证明

材料，经学校学生工作部门根据省扶贫办等相关政策认定后，

免交学费、住宿费、教科书费。

3、按国家及河北省有关规定应予减免学费的其他情况。

附件：线上缴费流程：(支持建行卡/微信/支付宝付款)

路径一：微信识别二维码跳转到缴费界面，输入缴费编

号，核对缴费信息，输入缴费金额，完成支付即可。

路径二：微信关注河北师范大学公众号，选择享时光-

学费缴纳，输入缴费编号，核对缴费信息，输入缴费金额，

完成支付即可。

路径三：钉钉客户端内选择工作台，其他应用中选择学

费，输入缴费编号，核对缴费信息，输入缴费金额，完成支

付即可。

路径四：登陆建设银行悦生活（http:/life.ccb.com），

缴费服务中选择学校教育-学杂费，切换城市选择石家庄市，

收费单位选择河北师大学费(实缴)，输入缴费编号，核对缴

费信息，输入缴费金额，完成支付即可。建设银行微信公众

账号及手机银行均可以按照此路径进行缴费。

河北师范大学

2023 年 7月 14日